
H O T Ă R Â R E
referitor la : aprobarea suportării cheltuielilor de personal necesare plăţii salariilor 
pentru un post cadru didactic, aferente desfiinţării simultanului la nivel primar şi 
gimnazial în cadrul Şcolii Gimnaziale Osica de Jos;

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data 
de 28 august 2017 ;

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr.3113 din 28.08.2017, a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre,
- Adresa Şcolii Gimnaziale Osica de Jos, întocmită de către directorul Şcolii 

Gimnaziale Osica de Jos şi înregistrată la unitatea noastră sub nr. 2928 din 10.08.2017 ;
- Raportul de specialitate nr.3114 din 28.08.2017, al compartimentului financiar 

-  contabilitate, din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos;
- Raportul de avizare nr.3115 din 28.08.2017, al comisiei de specialitate pentru 

activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, 
protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement, cu privire la proiectul de hotărâre sus 
menţionat;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 22 din 29.03.2017, cu 
privire la aprobare buget local de venituri si cheltuieli al comunei Osica de Jos, pe anul 
2017 ;

- Prevederile Legii nr. 7/2017, Legea bugetului de stat pe anul 2017 ;
- Prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare ;
- Prevederile art.8, art.9 alin.(5), alin.(6), alin.(7), art.101 alin.(1), art.102 alin.(1), 

art.103 alin.(2), art.104 alin.(2) şi art.111 alin.(4) din Legea nr. 1/2011, a educaţiei 
naţionale, cu modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile a r i 8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 63 alin.(1), lit.c şi d, alin.(4) lit.a, alin.(5) lit a şi lit.c, art.68 
alin.(1), raportat la art.115 alin.(1) lit.a) din Legea 215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1.(1) Consiliul Local Osica de Jos, aprobă suportarea cheltuielilor de 
personal necesare plăţii salariilor pentru un post cadru didactic, aferente desfiinţării 
simultanului la nivel primar şi gimnazial în cadrul Şcolii Gimnaziale Osica de Jos;

(2) Cheltuielile se suportă din bugetul local de venituri şi cheltuieli al 
comunei Osica de Jos aprobat pentru anul 2017, de la Capitolul bugetar 51.02.01 
,, Autorităţi publice,, , Subcapitolul 51.02.50 ,, Alte cheltuieli în domeniul administraţiei 
publice,, , Titlul 51.02.10 „Cheltuieli de personal,, .



Art.2.Prevederile prezentei hotărâri, vor fi aduse la îndeplinire de către 
compartimentul financiar -  contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Osica de Jos.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt
- Primarului Comunei Osica de Jos
- Compartiment financiar -  contabilitate
- Scolii Gimnaziale Osica de Jos
- I.S.J.OIt
- Se va afişa la sediul primăriei, precum şi pe pagina 

de internet www.poj.ro.

A c e a s tă  h o tă râ re  a  fo s t  a d o p ta tă  d e  C o n s iliu l L o c a l a l  C o m u n e i O s ic a  d e  J o s  în  ş e d in ţa  o rd in a ră  d in  d a ta  d e  31  a u g u s t 20 17 , 
c u  re s p e c ta re a  p r e v e d e r ilo r  a r t .4 5  a lin .(1 ) d in  L e g e a  n r .2 1 5 /2 0 0 1 , a c tu a liz a tă , c u  u n  n r. d e  10  v o tu r i p e n tru , O a b ţin e r i ş i  O v o tu r i

îm p o tr iv ă  d in  n u m ă ru l to ta l d e  10  c o n s ilie r i p re z e n ţi  în  ş e d in ţă

T o ta l
c o n s ilie r i

10

P re z e n ţi 10

P e n tru 10

Im p o tr iv * *

A b ţin e r i -

T A B E L  N O M IN A L

cu  p e rs o a n e le  d in  c a d ru l p r im ă rie i c a ro ra  li s -a  în a in ta t în  o r ig in a l H .C .L . nr. 7 1 /3 1 .0 8 .2 0 1 7  p r iv in d  : a p ro b a re a  s u p o rtă r ii c h e ltu ie lilo r  
d e  p e rs o n a l n e c e s a re  p lă ţ i i  s a la r i i lo r  p e n tr u  u n  p o s t  c a d ru  d id a c tic , a fe re n te  d e s f iin ţă r ii s im u lta n u lu i la  n iv e l p r im a r  ş i  
g im n a z ia l în  c a d ru l Ş c o lii  G im n a z ia le  O s ic a  d e  J o s ;

N r. C o m p a r t im e n t / N u m e  ş i p re n u m e F u n c ţ ia D a ta  p r im i r i i  H C L  
n r .7 1 /3 1 .0 8 .2 0 1 7

S e m n ă tu ra

c r t. In s t i t u ţ ie d e ţ in u tă

/
1 P rim a r P is to l M a ria n P rim a r 1 8 .0 9 .2 0 1 7

2 V ic e p r im a r G a ţă  D u m itru V ic e p r im a f

3 F in a n c ia r  -  c o n ta b ilita te T ă n a s ie  G h e o rg h e R e fe re n t 1 8 .0 9 .2 0 1 7

4 Ş c o a la  G im n a z ia lă  
O s ic a  d e  J o s

P îrv u le s c u  S im o n a D ire c to r 1 8 .0 9 .2 0 1 7

5 IS J O lt P îrv u le s c u  S im o n a D ire c to r 1 8 .0 9 .2 0 1 7

http://www.poj.ro

